REPUBLIKA 8 SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA JURIDIKE

Nrﬁs_fzé

Tirané, mé /_g 95 :2023

MENDIM ME SHKRIM PLOTESUES

Pér gjykimin n& seancé plenare t& ¢&shtjes me:

KERKUES:

SUBJEKT I INTERESUAR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

28 Deputeté t& Kuvendit t& Shqipérisé (jo mé& pak se 1/5
Deputetgve).

Ké&shilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé.

Shfuqizimi si i papajtueshém me Kushtetutén e RSH-sé i
Vendimit Nr.589, dat&¢ 07.09.2022 “Pér rregullat dhe
procedurat pér konfiskimin pér interes publik t& objekteve té&

ndértuara pa leje, pér qéllim fitimi”.

Nenet 4,7,18,81,116 dhe 118 t& Kushtetutgs s& Republikés
sé Shqipérisé.

Nenet 27,49, 50 dhe 51 & Ligjit Nr. 8577 daté 10.02.2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese
t& R.SH”, i ndryshuar.

GJYKATES KUSHTETUESE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

TIRANE

E Nderuar Kryetare e Gjykatés Kushtetuese,

Té Nderuar Antaré t& Gjykatés Kushtetuese,
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Késhilli i Ministrave ka miratuar Vendimin Nr. 589 dat& 07.09.2022 “Pér rregullat dhe procedurat
pér konfiskimin pér interes publik t& objekteve t& ndértuara pa leje, pér qéllim fitimi”.

NE datén 14.10.2022, Kérkuesi i éshté drejtuar Gjykatés Kushtetuese me kérkesén objekt gjykimi.

NE vijim t€ shkres&s Tuaj Nr. 719/2 Prot., daté 01.12.2022 “Kérkim mendimi”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi (Komisioneri), ka paraqitur mendimin me shkrim prané Gjykatés
Kushtetuese me shkresén Nr. 181 Prot., dat& 30.01.2023.

Né datén 11.05.2023, me shkres&n Nr.604/5 Prot., Sekretari i Pérgjithshém i Kryeministrisé ka
dérguar pran€ institucionit t&¢ KMD-s& shkresat pérkatése nga organet ligjzbatuese, t& cilat ndjekin
procedurat administrative dhe penale ndaj té gjitha subjekteve q& kan& nd&rtuar pa leje pér qéllime
fitimi. Konkretisht :
- shkresa Nr. 4216 Prot., daté 10.05.2023 e Drejtorit & Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit,
- shkresa Nr. 2423/2 Prot., dat& 10.05.2023 e Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes s&

Territorit.

efektive té juridiksionit penal ndaj té gjitha subjekteve q& kané ndértuar pa leje pér qéllime fitimi
n& fushén e veprimtarisé q& rregullon Vendimi i K&shillit t& Ministrave objekt gjykimi kushtetues.

Ndodhur né& kushtet kur, mendimi i dérguar m& heré&t prang Jush nuk reflekton pikérisht kété situaté
faktike juridike, por vet¥m mund&sing e dyshimit mbi zbatueshméring efektive t& juridiksionit
penal nga intereferenca hipotetike q&¢ mund t& shkaktonte njé akt nénligior me natyrs
administrative, duke vlerésuar me konsideraté funksionin Tuaj pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
kushtetuese, si dhe parimet té cilat jan& n& themel té:

v ushtrimit prej Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me statusin e institucionit t&
pavarur publik, t& atributeve qé i jepen prej Ligjit Nr.10221, dat& 04.02.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, p&r t& siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga
¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin, pér t& ndihmuar Gjykatén Kushtetuese n& hetimin
e ploté e t& gjithanshém t& kérkesés n& raport me shkeljet kushtetuese;

v’ pémmbushjes prej KMD t& qéllimit ¢ Ligjit Nr.10221, dat# 04.02.2010, p&r t& garantuar t&
drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabart& nga ligji dhe mbrojtje
efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin;

n& ushtrim t€ kompetencés pér t& dhéné opinione dhe béré rekomandime p&r ¢farédo lioj ¢éshtje
qé lidhet me diskriminimin, me synimin pér t& qen& sa mé shterues dhe pér t& eliminuar situatat t&
cilat krijojn& paqartési, Komisioneri referon k&t¢ mendim plotésues para Jush.

Sikurse kemi parashtruar pérsa i pérket pretendimit t& k&rkuesit se VKM Nr.589 daté 07.09.2022,
parashikon trajtim t& diferencuar né raport me veprén penale parashikuar n& Nenin 199/a t& Kodit
Penal, &sht€ shumé e réndésishme qé t& testohet dhe t& kuptohet n&se efektet e sjelljes n& thelb t&
ngjashme n& njérin juridiksion, kufizojné n& ményré jo objektive dhe t& paarsyeshme apo
avantazhojné& n& ményré jo proporcionale subjektet n& njé juridiksion tjetér. Pra, nése juridiksionet
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interferojné me njéra tjetrén dhe nése kané njé ndikim t atillé q& t& mund t& ndryshojné kuptimin
dhe pasojat e sjelljes nga nj& juridiksion né njé juridiksion tjetér.

Neni 199/a (Ndértimi i paligjshém)' i Kodit Penal i R.Sh., i ndryshuar, &shté konceptuar ng&
formulimin e tij, duke u kujdesur te nxjerre ne pah, njé ndarje té strukturuar té subjekteve té figurss

s& késaj vepre penale.

PEr t& mundésuar dallimin qartésisht ndérmjet ndarjeve té pérgjegjésisé penale té subjeteve t&
ndryshme t& veprés penale, ligjvénési ka pérdorur dy kritere objektive, t& cilat jan# :

a. lloji i ndértimit; ndaré
i.  né& nevoja strehimi; dhe
ii. qéllime fitimi;
b. prongsia mbi truallin mbi t& cilin &shté ngritur ndértimi pa leje; ndaré
i.  nétruall i veté subjektit;
ii.  truall publik,
iii.  truall i t& tretéve

Kéto kritere kan& evidentuar qarté ndarjen dhe dallimin e subjekteve t& ndryshme me qéllim
pércaktimin pa ekuivok t& pérgjegjésisé pérkatése penale pér secilin subjekt né secilin prej
kritereve, konkretisht :

Subjekti q& ka kryer nj¥ ndértim pa leje né tokén e tij/saj;

Subjekti q€ ka kryer nj8 ndértim t& paligjshém p&r nevojé strehimi;

Subjekti q€ ka kryer ndértim t& paligjsh&m né tok# publike ose n& tokén e njé subjekti tjetér;
Subjekti q& ka kryer ndértim t& paligjshém pér qéllime fitimi.

Né keété kuptim, né kuadgr t& parimit t& barazisé si dhe trajtimit ndryshe t& situatave t& ndryshme,
pavarésisht se sjellja e kryer &sht# e nj&jté (ndértim i paligjshém), ekziston njé dallim midis
subjekteve q& e kang kryer até sjellje dhe nj& nga kriteret dallues &shtg pikérisht nése géllimi i

ndértimit &hté apo jo pér pérfitim ekonomik.

Nisur nga kjo, pér aq koh sa rendi juridik pranon q& t& keté trajtime t& diferencuara té subjekteve
q€ kryejn& t& njejtin veprim por q& ndodhen n# situata t& ndryshme né njé juridiksion kaq t&é
réndésishem si¢ &shté ai penal, né parim nuk mund té pengojé q& edhe né juridiksione té tjera t&
ket# diferencime por gjithmong n& situata t& pérligjura dhe objektivisht t& justifikueshme, e n&

respekt t& parimit t& proporcionalitetit.

Nisur nga natyra e aktit objekt gjykimi, i cili ésht& nj& akt nénligjor me qéllimin q& t& ndérhyj&
konkretisht n& marrédh&niet njerézoré pér té béré t& mundur zbatimin e ligjit, &shté e nevojshme

! Ndértimi i kryer pa leje, n& shkelje t& rénd@ t2 lejes ose n& kushtet e njé lejeje té shfuqizuar né tokeén né prondsi ts

vet, dénohet me burgim deri né& njé vit.
Po kjo vepér, e kryer n& tok¥n publike ose shtetérore apo n& tokén e tjetrit, d&nohet me burgim nga njé deri né pesé

vjet.
Po kjo v kur ka sjelle ja t& rénda apo e kryer pér gllime fitimi, denohet me burgim nga tre deri n& tet# viet.
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t& mbahen né konsideraté parimet vlerésuese né bazé té cilave, testimi nése &shté cenuar apo jo
parimi i barazisé nuk duhet t& jeté hipotetik por t& hetojé né efektet konkrete. Né lidhje me kéte,
risjellim n& vmendje vendimin nr. 60, daté 16.09.2016 t& Gjykatés Kushtetuese, sipas t& cilit: “faksi
nése né raste té caktuara éshté respektuar ose jo né thelb parimi i barazisé. nuk mund té vierésohet
né ményré abstrakte dhe té pérgjithshme, por duhet té shihet né lidhje me vegorité dhe
karakteristikat e ¢éshtjes konkrete qé synohet té rregulloher”. Né két& kuptim, referuar
informacionit t& pércjell& nga organet ligjzbatuese, KMD ¢mon se &shté njé informacion q& duhet

mbajtur parasysh pér njé gjykim sa m& t& plots té ¢éshtjes.

Pér & analizuar drejt& ¢do rast t& dyshuar p&r diskriminim, referuar zbatimit praktik q¢ VKM-ja
objekt shqyrtimi kushtetues ka hasur né terren, rezulton se nga ana e IKMT-s& q& nga muaji shtator
2022 e né vijim (nj& periudhé rreth 8 muaj), jané konstatuar 25 raste nd&rtimesh pér qéllim fitimi
técilat tejkalojné masén 2% t& sipérfaqes totale me leje, per t& cilat IKMT ka vijuar me propozimin
pér konfiskim. Nga ana tjetér, duke kryqézuar subjektet e referuara nga IKMT me subjektet pér té
cilat Policia e Shtetit, ka referuar né prokurorité respektive kallézim penal, né kuadér t& procedurés

s& konfiskimit pér interes publik, rezulton se jané té njgjta.

Pra, t€ gjitha rastet e proceduara nga IKMT né zbatim t& VKM-s& Nr.589, daté 07.09.2022 “Pér
rregullat dhe procedurat p&r konfiskimin pér interes publik t& objekteve t& ndértuara pa leje, p&r
qéllim fitimi”, rezultojn& t& jend kallézuar n& prokurori n& referim t& Nenit 199/a (Ndértimi i
paligjsh&m)?, i Kodit Penal. Nén dritén e kétyre fakteve, nuk rezulton qé akti administrativ té ket#
reflektuar efekte n& juridiksion penal dhe t& keté bérs t& pamundur ushtrimin e ndjekjes penale
nga organet ligjzbatues, t& cilat mund t& ngrenin premisa dyshimi mbi trajtim t& pabarabarté t&

subjekteve.

Nisur nga fakti qé&:

mendimi i dh&n& mé& paré referonte kushtet e pamundésis€ t& parashikimit t&
zbatueshmérisg sé aktit normativ, VKM-s& Nr.589, daté 07.09.2022,

legjislacioni shqiptar penal parashikon trajtim té diferencuar t& subjekteve qé shkelin ligjin,
efektivisht, (referuar statistikave zyrtare t& organeve kompetente ligjzbatuese), ky akt me
karakter administrativ, nuk ka patur asnj& ndikim né zbatimin e dipozités pérkatése t&

Kodit Penal,
Komisioneri gjen me vend t& saktésojé se qéllimi i vendosur pér t'u p&rmbushur, pra realizimi i

interesit publik p&r nevoja sociale, mund t& arrihet népérmjet Vendimit Nr. 589 dat& 07.09.2022
“Pér rregullat dhe procedurat pér konfiskimin pér interes publik t& objekteve t& ndértuara pa leje,

2 Ndértimi i kryer pa leje, né shkelje t réndé t& lejes ose n& kushtet ¢ nj& lejeje t& shfugizuar né token n& pronési té

vet, dénohet me burgim deri né njé vit.

Po kjo vepér, e kryer né tokén publike ose shtetérore apo né tokén e tietrit, dénohet me burgim nga njé deri n& pes&
vjet.

Po kio 1, kur ka sjellg ja t& rénda apo e kryer Ellime fitimi, d&nohet me burgim nga tre deri né teté viet.
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pér qéllim fitimi”, duke mos ndikuar né zbatueshmériné efektive té juridiksionit penal e pér
rrjedhojé duke mos vendosur né pozita té pabarabarta subjekte t& ndrysh&m né situata t& nj&jta.

Referuar sa mé sipér, lutem gjeni bashkangjitur njé kopje t& shkresés Nr.604/5 Prot., daté
11.05.2023 t€ Kryeministrisg, bashk&lidhur sé cilés jang:

- Shkresa Nr. 4216 Prot., daté 10.05.2023 e Drejtorit t& Pérgjithsh&m t& Policisé s& Shtetit.
- Shkresa Nr. 2423/2 Prot., daté 10.05.2023 e Inspektoriatit Kombétar t& Mbrojtjes sé

Territorit.

Duke Ju falenderuar,
Me konsiderate,

KOMISIONERI
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